
การส ารวจภาระหนี้และการเข้าถึงแหล่ง 
เงินทุนของ SMEs 
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ประเภทธรุกิจ 

ค้าส่ง 
6.83% 

ค้าปลีก 
48.70% 

บริการ 
44.47% 

ประเภทธุรกิจ ร้อยละ 

รถจักรยานยนต์ รถยนต์ 23.27 

อุปโภค/บริโภคดั้งเดิม 29.92 

อุปโภค/บริโภคสมัยใหม่ 25.06 

สถานีบริการน้้ามัน 21.74 

รวม 100.00 

ประเภทธุรกิจ ร้อยละ 

สินค้าเกษตร 41.07 

สินค้าอุปโภคบริโภค 35.71 

วัสดุก่อสร้าง 23.21 

รวม 100.00 

ประเภทธุรกิจ ร้อยละ 

การก่อสร้าง 12.32 

กิจกรรมอสังหาริมทรัพย ์ 10.64 

บริการด้านสุขภาพ/ความงาม 12.61 

การท่องเที่ยว 10.92 

สันทนาการ วัฒนธรรม การ
กีฬา 

8.68 

ขนส่งสินค้า 11.48 

โรงแรม/เกสเฮ้าส/์บังกะโล 10.64 

ร้านอาหาร/ภัตตาคาร 13.45 

ขนส่งมวลชน 9.24 

รวม 100.00 
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ลักษณะกิจการ 

บริษัทจ ากัด 
33.03% 

ห้างหุ้นส่วน 
23.87% 

จดทะเบียนพาณิชย์ 
37.68% 

กิจการไม่จดทะเบียน 
3.74% 

อื่นๆ 
1.68% 

บริษัทจ ากัด ห้างหุ้นส่วน จดทะเบียนพาณิชย์ กิจการไม่จดทะเบียน อื่นๆ 
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ขนาดของธุรกิจ 
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ขนาดเล็ก ขนาดกลาง ขนาดใหญ ่

84.70 

9.45 5.85 
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สถานที่ตั้งของกิจการ 
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กทม.และปริมณฑล ตะวันออกเฉียงเหนือ กลาง เหนือ ใต ้

19.03 21.89 
29.73 

17.29 
12.06 

กทม.และปริมณฑล ตะวันออกเฉียงเหนือ กลาง เหนือ ใต้ 
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ขนาดธุรกิจแบ่งตามประเภท 
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80 
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ค้าส่ง ค้าปลีก บริการ 

92.73 80.82 87.71 

12.53 7.54 7.27 6.65 4.75 

S M L 
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ระยะเวลาในการประกอบกิจการ 

1-5 ป ี
1.18% 

6-10 ป ี
16.43% 

11-15 ป ี
23.52% 

16-20 ป ี
29.83% 

มากกว่า 20 ปีขึ้น
ไป 

29.04% 
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การจัดท าแผนธุรกิจ 
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จัดท าเกิน 3 ป ี จัดท าไม่เกิน 
3 ป ี

ไม่จัดท า 

0.76 5.03 

94.21 

การจัดท าแผนการตลาด 
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จัดท า ไม่จัดท า 

11.08 

88.92 
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การจัดท าบัญชี 
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20 
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80 

ท าเอง จ้างบริษัทบัญชี 

70.53 

29.47 
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ประเภทของสถาบันการเงินที่กิจการใช้บริการเป็นประจ า 

ประเภทสถาบันการเงิน ร้อยละ จ านวนแห่ง 

ธนาคารพาณิชย์ของเอกชน 53.78 1.96 

ธนาคารพาณิชย์ของรัฐ และธนาคารของรัฐบาล 40.45 1.07 

ธนาคารพาณิชย์ที่มีหุ้นต่างประเทศ และสาขาของ
ธนาคารพาณิชย์ต่างประเทศ 

5.01 1.11 

ธนาคารพาณิชย์เพ่ือรายย่อย 0.34 1.00 

สถาบันการเงินเฉพาะกิจ 0.41 1.00 
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แหล่งเงินทุนหลักของกิจการ 

เงินทุนจากก าไร
สะสม 
32.3% 

เงินกู้จากสถาบัน
การเงิน 
40.3% 

เงินของตนเอง/
ญาต/ิเพื่อน 
26.2% 

เงินทุนจาก
หุ้นส่วน 
0.9% 

เงินทุนนอก
ระบบ 
0.4% 
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แหล่งเงินทุนแบ่งตามขนาดธุรกิจ 

0 20 40 60 80 100 

ขนาดเล็ก 

ขนาดกลาง 

ขนาดใหญ่ 

31.98 

26.67 

46.67 

35.74 

72 

53.33 

30.78 

1.33 

1.05 0.45 

เงินทุนจากก าไรสะสม เงินกู้จากสถาบันการเงิน 

เงินทุนของตนเอง/ญาติ/เพ่ือน เงินทุนจากหุ้นส่วน 

เงินทุนนอกระบบ 

12 



แหล่งเงินทุนแบ่งตามประเภทธุรกิจ 

0 20 40 60 80 100 120 

ค้าส่ง 

ค้าปลีก 

บริการ 

29.63 

27.34 

38.11 

38.89 

44.53 

35.82 

31.48 

27.34 

24.07 2.01 

0.78 

เงินทุนจากก าไรสะสม เงินกู้จากสถาบันการเงิน 

เงินทุนของตนเอง/ญาติ/เพ่ือน เงินทุนจากหุ้นส่วน 

เงินทุนนอกระบบ 
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เงินทุนหมุนเวียนของกิจการโดยรวม 
 ช่วงเงินทุนหมุนเวียน ร้อยละ 

ต่ ากว่า 50,000 บาท 8.67 

50,000-100,000 บาท 14.29 

100,001-500,000 บาท 22.45 

500,001-1,000,000 บาท 10.97 

1,000,001-5,000,000 บาท 25.38 

5,000,001-10,000,000 บาท 4.46 

10,000,001-50,000,000 บาท 11.61 

50,000,00-100,000,000 บาท 1.66 

มากกว่า 100,00,000 บาทขึ้นไป 0.51 

จ านวนเงินทุน
หมุนเวียนแต่ละเดือน

เฉลี่ย 
5,984,262.76 บาท 
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เงินทุนหมุนเวียนแบ่งตามขนาดธุรกิจ 
 ช่วงเงินทุนหมุนเวียน ขนาดเล็ก ขนาดกลาง ขนาดใหญ ่

ต่ ากว่า 50,000 บาท 10.29 0.00 0.00 

50,000-100,000 บาท 16.79 0.00 2.17 

100,001-500,000 บาท 26.63 0.00 0.00 

500,001-1,000,000 บาท 12.25 6.58 0.00 

1,000,001-5,000,000 บาท 24.51 42.11 10.87 

5,000,001-10,000,000 บาท 3.18 11.84 10.87 

10,000,001-50,000,000 บาท 6.35 35.53 47.83 

50,000,00-100,000,000 บาท 0.00 3.95 21.74 

มากกว่า 100,00,000 บาทขึ้นไป 0.00 0.00 6.52 
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เงินทุนหมุนเวียนแบ่งตามประเภทธุรกิจ 
 ช่วงเงินทุนหมุนเวียน ค้าส่ง ค้าปลีก บริการ 

ต่ ากว่า 50,000 บาท 0.00 11.05 7.43 

50,000-100,000 บาท 7.41 16.32 13.14 

100,001-500,000 บาท 25.93 15.00 30.00 

500,001-1,000,000 บาท 16.67 8.68 12.57 

1,000,001-5,000,000 บาท 31.48 24.74 25.14 

5,000,001-10,000,000 บาท 11.11 2.37 5.71 

10,000,001-50,000,000 บาท 3.70 18.95 4.86 

50,000,00-100,000,000 บาท 3.70 1.84 1.14 

มากกว่า 100,00,000 บาทขึ้นไป  0.00 1.05 0.00 
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แหล่งเงินทุนหมุนเวียนหลักของกิจการ 

เงินทุนจากก าไร
สะสม 
73.4% 

เงินกู้จากสถาบัน
การเงิน 
23.1% 

เงินของตนเอง/
ญาติ/เพื่อน 

3.1% 

เงินทุนจาก
หุ้นส่วน 
0.4% 

เงินทุนนอก
ระบบ 
0.1% 
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แหล่งเงินทุนหมุนเวียนหลักแบ่งตามขนาดธุรกิจ 

0 20 40 60 80 100 

ขนาดเล็ก 

ขนาดกลาง 

ขนาดใหญ ่

74.7 

64.0 

70.5 

21.2 

36.0 

27.3 

3.61 
0.3 

2.3 

0.2 

เงินทุนจากก าไรสะสม เงินกู้จากสถาบันการเงิน 

เงินทุนของตนเอง/ญาติ/เพ่ือน เงินทุนจากหุ้นส่วน 

เงินทุนนอกระบบ 
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แหล่งเงินทุนหมุนเวียนหลักแบ่งตามประเภทธุรกิจ 

0 20 40 60 80 100 

ค้าส่ง 

ค้าปลีก 

บริการ 

83.3 

68.5 

77.2 

16.7 

27.6 

19.0 

3.4 

3.2 
0.3 

0.6 

0.3 

เงินทุนจากก าไรสะสม เงินกู้จากสถาบันการเงิน 

เงินทุนของตนเอง/ญาติ/เพ่ือน เงินทุนจากหุ้นส่วน 

เงินทุนนอกระบบ 
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กู้ในระบบ 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

เคย 
69.4 

ไม่เคย 
30.6 

กู้นอกระบบ 

0% 
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40% 

60% 

80% 

100% 

เคย 
18.4 

ไม่เคย 
81.6 

ธุรกิจมขีนาดเล็กและ
ไมม่ีความจ าเปน็ 

ดอกเบี้ยแพงและ
ไมม่ีความจ าเปน็ 
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ขนาดเล็ก 

0% 50% 100% 

กู้ในระบบ 

กู้นอกระบบ 

64.0 

18.6 

36.0 

81.4 

เคย ไม่เคย 

ขนาดกลาง 

0% 50% 100% 

กู้ในระบบ 

กู้นอกระบบ 

98.7 

27.6 

1.3 

72.4 

เคย ไม่เคย 

0% 50% 100% 

กู้ในระบบ 

กู้นอกระบบ 

100.0 

0.0 

0.0 

100.0 

เคย ไม่เคย 

ขนาดใหญ่ 

ลักษณะการกู้เงินแบ่งตามขนาดธุรกิจ 
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ภาคค้าส่ง 

0% 50% 100% 

กู้ในระบบ 

กู้นอกระบบ 

80.0 

23.6 

20.0 

76.4 

เคย ไม่เคย 

ภาคค้าปลีก 

0% 50% 100% 

กู้ในระบบ 

กู้นอกระบบ 

67.8 

18.5 

32.2 

81.5 

เคย ไม่เคย 

0% 50% 100% 

กู้ในระบบ 

กู้นอกระบบ 

69.5 

17.4 

30.5 

82.6 

เคย ไม่เคย 

ภาคบริการ 

ลักษณะการกู้เงินแบ่งตามประเภทธุรกิจ 
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การได้รับสินเชื่อจากสถาบันการเงิน  

ได้รับ 
68.29% 

ไม่ได้รับ 
31.71% 
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การได้รับสินเชื่อแบ่งตามขนาดธุรกิจ 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

ขนาดเล็ก 

ขนาดกลาง 

ขนาดใหญ่ 

62.6 

100.0 

100.0 

37.4 

ได้รับ ไม่ได้รับ 
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การได้รับสินเชื่อแบ่งตามขนาดธุรกิจ 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

ค้าส่ง 

ค้าปลีก 

บริการ 

77.4 

67.6 

67.6 

22.6 

32.4 

32.4 

ได้รับ ไม่ได้รับ 
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เหตุผลที่ไม่สามารถขอสินเชื่อจากสถาบันการเงินได้  
 เหตุผล ร้อยละ 

ขาดหลักทรัพย์ค้ าประกัน 24.02 
ขาดศักยภาพในการท าก าไร/สามารถช าระหนี้ได้ 12.82 
ขาดการจัดการทางการเงิน 10.15 
กิจการไม่เป็นที่รู้จักของธนาคาร 11.21 
ไม่มีแผนธรุกิจทีด่ี 19.94 
เจ้าของหรือผู้บริหาร ไม่มีความสามารถ 1.33 
ขาดประวัติการช าระเงิน / เป็นกิจการใหม่ 15.11 
ไม่มบีัญชีเงินฝากกับธนาคาร 3.81 
อื่นๆ 1.61 
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การปรับตัวเพื่อสามารถเข้าถึงสินเชื่อจากสถาบันการเงิน  
 การปรับตัว ร้อยละ 

ต้องมีหลักทรัพย์ค้ าประกัน 23.69 
ต้องมีระยะด าเนินกิจการอย่างน้อย 10.76 ป ี 13.98 
ต้องมีประวัติการเงิน/ระบบบัญช ี 16.21 
ต้องสามารถแสดงศักยภาพในการท าก าไร/
ความสามารถในการช าระหนี้ได ้

10.67 

ต้องมีคนรู้จักหรือใช้ความสัมพันธ์ส่วนตัว 3.68 
แผนธุรกิจที่ด ี 21.33 
มีบัญชีเงินฝากกับสถาบันการเงิน 9.53 
อื่นๆ 0.91 
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ความยากในการกู้เงนิจากสถาบันการเงิน 
ความยากในการกู้เงิน  ร้อยละ 

ลักษณะความเป็นเจ้าของ 1.02 
เงื่อนไขในการกู้ยืมที่เข้มงวดมากเกินไป 45.18 
เงื่อนไขด้านการเปิดเผยงบการเงินมากเกินไป 0.51 
มีความเข้มงวดด้าน Credit Rating ในระดับสูง 4.91 
อัตราดอกเบี้ยสูงเกินไป 13.87 
ระยะเวลาในการให้กู้ยืมสั้นเกินไป 12.69 
วงเงินให้กู้ยืมน้อยเกินไปเทียบกับวงเงินที่กิจการต้องการ 20.98 
อื่นๆ 0.85 
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ความยากในการกู้เงินจากธนาคารแบ่งตามขนาดธุรกิจ 
 ความยากในการกู้เงิน  ขนาดเล็ก ขนาดกลาง ขนาดใหญ่ 

ลักษณะความเป็นเจ้าของ 1.06 0.00  2.27 
เงื่อนไขในการกู้ยืมที่เข้มงวดมากเกินไป 47.03 48.65 18.18 
เงื่อนไขด้านการเปิดเผยงบการเงินมาก
เกินไป 

0.64  0.00 0.00  

มีความเข้มงวดด้าน Credit Rating ใน
ระดับสูง 

5.30 1.35 6.82 

อัตราดอกเบี้ยสูงเกินไป 11.86 10.81 40.91 
ระยะเวลาในการให้กู้ยืมสั้นเกินไป 13.14 12.16 9.09 
วงเงินให้กู้ยืมน้อยเกินไปเทียบกับวงเงิน
ที่กิจการต้องการ 

20.13 25.68 22.73 

อื่นๆ 0.85 1.35 0.00  
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ความยากในการกู้เงินจากธนาคารแบ่งตามประเภทธุรกิจ 
ความยากในการกู้เงิน   ค้าส่ง ค้าปลีก บริการ 

ลักษณะความเป็นเจ้าของ  0.00 1.75 0.38 
เงื่อนไขในการกู้ยืมที่เข้มงวดมากเกินไป 25.58 48.77 44.49 
เงื่อนไขด้านการเปิดเผยงบการเงินมากเกินไป 4.65  0.00 0.38 
มีความเข้มงวดด้าน Credit Rating ในระดับสูง 13.95 4.21 4.18 
อัตราดอกเบี้ยสูงเกินไป 20.93 10.53 16.35 
ระยะเวลาในการให้กู้ยืมสั้นเกินไป 16.28 12.63 12.17 
วงเงินให้กู้ยืมน้อยเกินไปเทียบกับวงเงินที่
กิจการต้องการ 

18.60 21.75 20.53 

อื่นๆ  0.00 0.35 1.52 
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การเลือกกู้ยมืเงินในกรณีที่กิจการต้องการเงินทุน  

เงินกู้ในระบบ 
85.79% 

เงินกู้นอก
ระบบ 
14.21% 

ดอกเบี้ยถูก 
ปลอดภัย 

รวดเร็ว กู้ง่าย 
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การเลือกกู้ยืมเงินในกรณีที่กิจการต้องการเงินทุนแบ่งตามขนาดธุรกิจ 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

ขนาดเล็ก 

ขนาดกลาง 

ขนาดใหญ่ 

83.3 

100.0 

100.0 

16.7 

เงินกู้ในระบบ เงินกู้นอกระบบ 
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การเลือกกู้ยืมเงินในกรณีที่กิจการต้องการเงินทุนแบ่งตามประเภทธุรกิจ 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

บริการ 

ค้าปลีก 

ค้าส่ง 

86.8 

83.6 

94.4 

13.2 

16.4 

5.6 

เงินกู้ในระบบ เงินกู้นอกระบบ 
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การจัดล าดับแหล่งเงินทุนที่มีความสะดวก รวดเร็วใน
การขอสินเชื่อมากที่สดุ 

29.84 

27.31 

19.11 

13.22 

10.51 

0.02 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

ธนาคารพาณิชย์เอกชน 

ธนาคารพาณิชย์ของรัฐ และธนาคารของรัฐบาล 

ธนาคารพาณิชย์ที่มีหุ้นต่างประเทศ และสาขา… 

ธนาคารพาณิชย์เพ่ือรายย่อย 

สถาบันการเงินเฉพาะกิจ 

สถาบันการเงินอื่นๆ เช่น  บริษัทเงินทุน 
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แหล่งเงินกู้หลักของกิจการที่มีการกู้เงินนอกระบบ  

การกู้ยืมจากนายทุน
เงินกู้ 
36.63% 

คนในครอบครัว/ญาต/ิ
เพื่อน 
53.47% 

การซื้อขายลดเช็ค 
0.99% 

การเล่นแชร์ 
4.95% 

เครดิตการค้า 
3.96% 

การกู้ยืมจากนายทุนเงินกู ้ คนในครอบครัว/ญาต/ิเพื่อน การซื้อขายลดเช็ค 

การเล่นแชร์ เครดิตการค้า 
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ยอดหนี้คงค้างของกจิการ 

ยอดหนี้คงค้าง   ในระบบ  นอกระบบ โดยรวม 
ต่ ากว่า 50,000 บาท 0.22 42.86 1.55 
100,001-500,000 บาท 1.35 0.00 1.33 
500,001-1,000,000 บาท 6.52 0.00 6.21 
1,000,001-5,000,000 บาท 45.39 42.86 44.12 
5,000,001-10,000,000 บาท 18.88 0.00 19.07 
10,000,001-50,000,000 บาท 20.67 14.29 20.84 
50,000,00-100,000,000 บาท 4.72 0.00 4.66 
มากกว่า 100,00,000 บาทขึ้นไป 2.25 0.00 2.22 
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จ านวนเงินที่ต้องช าระหนี้ต่อเดือน 

จ านวนเงินที่ต้องช าระหนี้ 
ต่อเดือน 

ในระบบ  

อัตรา
ดอกเบี้ย
ในระบบ
รวมเฉลี่ย  

นอกระบบ 

อัตรา
ดอกเบี้ย
นอกระบบ
รวมเฉลี่ย  

โดยรวม 

ต่ ากว่า 50,000 บาท 28.82 

6.84 

87.50 

8.38 

30.14 
50,000-100,000 บาท 17.58 12.50 17.46 
100,001-500,000 บาท 42.07 0.00 41.13 
500,001-1,000,000 บาท 7.20 0.00 7.04 
1,000,001-5,000,000 บาท 4.32 0.00 4.23 
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ระยะเวลาในการช าระหน้ีในระบบ 

1-5ป ี
30.2% 

5-10ป ี
62.8% 

11-15ป ี
6.7% 

15-20ป ี
0.3% 

ระยะเวลาในการช าระหนี้นอกระบบ 

5 เดือน 
40.0% 

6 เดือน 
20.0% 

10 เดือน 
20.0% 

12 เดือน 
20.0% 
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ความสามารถในการช าระเงินกู ้

ช าระคืน
ตามเงื่อนไข 
ตรงเวลา
เสมอ 
91.21% 

ช าระคืน แต่
ผิดเงื่อนไข
บ้าง (ล้าช้า
,ไม่ครบ
จ านวน) 
8.22% 

ค้างช าระ 
มากกว่า 3 
เดือน 
0.56% 

เหตุผล ร้อยละ 
ผลประกอบการไม่เป็นไป
ตามเป้าหมาย 

45.83 

อัตราดอกเบี้ยสูง 37.50 
ขาดการวางแผนการเงิน 16.67 

รวม 100.00 

เหตุผล ร้อยละ 
ผลประกอบการไม่เป็นไป
ตามเป้าหมาย 

47.76 

อัตราดอกเบี้ยสูง 23.27 
ขาดการวางแผนการเงิน 28.98 

รวม 100.00 39 



การแก้ปญัหากรณีไม่สามารถช าระเงินหนี้ได้ตามก าหนด 

หาแหล่ง
เงินทุนอื่น 
67.44% 

ขอ
ประนอมหนึ้
กับสถาบัน 
30.23% 

อื่นๆ 
2.33% 
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ความเอื้ออ านวยของระบบสินเชื่อไทยกับการด าเนินธุรกิจ 

เอื้ออ านวย 
76.55% 

ไม่
เอื้ออ านวย 
23.45% เหตุผล ร้อยละ 

ขยายวงเงินกู้ได้ 6.09 
ดอกเบี้ยไม่แพงเกินไป 12.69 
มีเงินทุนหมุนเวียน 81.22 

รวม 100.00 

เหตุผล ร้อยละ 
ขั้นตอนยุ่งยาก 35.09 
ไม่มีหลักทรัพย ์ 18.42 
ดอกเบี้ยสูง 46.49 

รวม 100.00 
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การปรับปรุงเงื่อนไขในการพิจารณาสนิเชื่อของสถาบันการเงิน  
ควร

ปรับปรุง 
58.45% 

ไม่
จ าเป็นต้อง
ปรับปรุง 
41.55% 

ประเด็นที่ควรปรับปรุง ร้อยละ 
ปรับลดดอกเบี้ย 32.89 
ขั้นตอนและเงื่อนไขการกู้ 21.59 
ระยะเวลาการอนุมัติ 19.27 
หลักทรัพย์ค้ าประกนั 26.25 

รวม 100.00 
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การขยายการลงทุนของกิจการในอกี 3 ปีข้างหน้า 

ขยาย 
25.79% 

ไม่ขยาย 
74.21% 

แหล่งเงินทุน ร้อยละ 
ทุนสะสมของบริษัท 2.57 
เงินกู้ยืม 88.24 
เงินทุนส่วนตัว/ ญาติ/ เพื่อน 6.99 
เงินทุนจากหุ้นส่วน 2.21 

รวม 100.00 
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ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการเข้าถึง
แหล่งเงินทุน 

สิ่งที่อยากให้หน่วยงาน
สนับสนุน 

ข้อเสนอแนะ ร้อยละ 

อัตราดอกเบี้ยพิเศษ 56.45 

ลดขั้นตอนยุ่งยาก 31.45 
ลดเวลาพิจารณา 5.65 
ลดหลักทรพัย์ค้ าประกัน 6.45 

รวม 100.00 

สิ่งที่ต้องการ ร้อยละ 

ผ่อนดอกเบี้ยต่ าระยะยาว 52.17 

ลดเงื่อนไขด้านหลักทรัพย์
ค้ าประกันสินเชื่อลง 

47.83 

รวม 100.00 
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